CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Moção de Repúdio n° 59/2017

Senhor Presidente,

                              Eu ROBERTO STUCHI DUARTE, vereador pelo PMDB venho

respeitosamente a presença de vossa Excelência Presidente da Câmara Municipal,

apresentar a “MOÇÃO DE REPÚDIO” em desfavor da atitude desastrosa do presidente

do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais do Vale do Ribeira o Sr. OTÁVIO DIAS

DA ROSA SHIMODA, que em reunião no dia 31/05/2017 na Mesa redonda junto ao

Ministério do Trabalho e Emprego na Cidade de Santos ofereceu como base de reajuste

aos servidores municipais de Registro a “bagatela” de 1% de reajuste, conforme

transcrição da ata de reunião:´

                                    (...) O Sindicato exemplificando no ato da negociação disse ao Sr.

Prefeito que pelo menos deveria oferecer nem que fosse 1% (um por cento).

                               O Sr. Otávio ao propor tal reajuste sequer pensou nos verdadeiros

trabalhadores do Município da cidade Registro, em situação amadora sequer brigou pelos

seus filiados, sequer debateu na reunião para conseguir algo melhor, simplesmente

ofertou a desonrada proposta de reajuste. A situação é constrangedora aos servidores

que durante um dia do ano de serviço trabalham para contribuir ao sindicato e tem como

retorno a insignificante proposta efetuado pelo seu presidente.

                                Pode-se concluir que o presidente olhou para o seu próprio interesse

que era de “barganhar” a multa de mais de 75 mil reais aplicada ao sindicato pela greve

ilegal, ou seja, o acordo beneficiou o sindicato que teve suas multas perdoadas em troca

de 1% aos servidores.

                                 Hoje eu vereador e mais meus Nobres Pares, estamos lutando para

que pelo menos o reajuste seja na monta retroativa da data base que é em fevereiro.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 09 de agosto de 2017.

Roberto Stuchi Duarte

Vereador

 PROTOCOLO N° 1167 / 2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/